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KẾ HOẠCH 

Triển khai ngày vi chất dinh dưỡng cho trẻ từ 0-60 tháng tuổi và uống thuốc 

tẩy giun cho trẻ từ 24 đến 60 tháng tuổi đợt 01 năm 2021 
 

Thưc hiện Kế hoạch số 729/KH-KSBT ngày 17 tháng 5 năm 2021 của Giám 

đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai chiến dịch bổ 

sung VitaminA cho trẻ từ 6-60 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi đợt 

1 năm 2021. Trung tâm y tế huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về 

phòng chống suy dinh dưỡng. Kết hợp lồng ghép các hoạt động truyền thông 

phòng, chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các hoạt động phòng chống dịch Covid-

19, góp phần cải thiện tình trang mù lòa do thiếu VitaminA và hỗ trợ tăng trưởng ở 

trẻ em. 

- Nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thái độ và hành vi tích cực của 

cộng đồng trong công tác phòng chống bệnh giun truyền qua đất đối với trẻ 14-60 

tháng và trẻ 6-60 tháng bổ sung VitaminA trên địa bàn huyện. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động sự tham gia của cộng đồng trong 

công tác phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống các bệnh giun sán ở trẻ em. 

- Tỷ lệ trẻ em từ 6-60 tháng tuổi, bà mẹ sau sinh trong vòng 01 tháng được 

uống VitaminA đạt 95% trở lên. 

2. Yêu cầu. 

- Trên 95% số trẻ 6-60 tháng tuổi được uống bổ sung VitaminA. 

- Trên 95% số trẻ từ 0-60 tháng tuổi được cân, đo chiều cao và theo dõi tăng trưởng. 

- Trên 95% số trẻ 24-60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun. 

- Triển khai chiến dịch trên địa bàn toàn huyện nhanh, gọn, hiệu quả, đúng chuyên 

môn, đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch Covid-19. 

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN  

1. Về công tác truyền thông. 

- Tăng cường các hoạt động truyền thông và phối hợp liên ngành trong 

công tác triển khai, kiểm tra giám sát các hoạt động uống bổ sung Vitamin A, 

cân và đo chiều cao cho trẻ từ 0-60 tháng tuổi, theo dõi dinh dưỡng và uống 

thuốc tẩy giun đối với trẻ 24-60 tháng tuổi tại các xã, thị trấn. 
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- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho cộng đồng về tầm 

quan trọng của vitamin A và vi chất dinh dưỡng. Phát triển hệ sinh thái vườn, ao, 

chuồng (V.A.C) tại các hộ gia đình để tạo nguồn thực phẩm sạch, an toàn tại địa 

phương, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống bệnh giun truyền qua đất. 

 - Tổ chức truyền thông từ 2 đến 3 ngày trước khi triển khai ngày vi chất dinh 

dưỡng bằng các hình thức phù hợp như truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh 

xã, thị trấn; loa của thôn, tiểu khu, treo băng rôn, khẩu hiệu; đảm bảo công tác 

phòng chống, dịch Covid-19.  

- Căn dặn gia đình đưa trẻ trong độ tuổi đến điểm cân, đo, theo dõi biểu đồ tăng trưởng, 

uống VitaminA và uống thuốc tẩy giun đúng thời gian quy định. 

- Mỗi xã, thị trấn sản xuất và treo ít nhất 01 băng rôn  qua đường, vị trí 

treo nơi trung tâm, đông người qua lại.  

*Có phụ lục thông điệp truyền thông gửi kèm 

2. VitaminA: nguồn cung cấp, đối tượng và liều lượng uống VitaminA  

2.1. Nguồn cung cấp VitaminA đợt 1 năm 2021 gồm 2 loại 

- Viên nang Vitamin A 200.000 UI 

- Viên nang Viatamin A 100.000 UI 

2.2. Đối tượng và liều lượng uống Vitamin A. 

- Trẻ 06 tháng đến 12 tháng uống dự phòng 100.000 UI = 1 viên nang 

- Trẻ 13 tháng đến 60 tháng tuổi uống dự phòng 200.000 UI = 01 viên nang 

- Trẻ < 06 tháng tuổi không bú sữa mẹ uống 50.000 UI = 1/2 viên nang 

Vitamin A 100.000 UI. 

- Bà mẹ sau đẻ trong vòng 01 tháng đầu (30 ngày) uống 01 viên = 200.000 UI. 

- Trẻ < 5 tuổi có nguy cơ cao (Trẻ bị tiêu chảy kéo dài, viêm hô hấp cấp, 

trẻ bị suy dinh dưỡng nặng, trẻ sau mắc sởi). Liều lượng uống theo lứa tuổi 

hướng dẫn trên. 

3. Uống thuốc tẩy giun. 

- Chủng loại thuốc, đối tượng, liều lượng, Chống chỉ định, tác dụng phụ của 

thuốc tẩy giun và biện pháp xử lý nếu có tác dụng phụ sau khi uống uống thuốc tẩy 

giun, trạm y tế xã căn cứ Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 6437/QĐ-BYT 

ngày 25/10/2018 của Bộ trưởng Bộ y tế về việc ban hành hướng dẫn tẩy giun 

đường ruột tại cộng đồng (gửi kèm theo kế hoạch này). 

III. TỔ CHỨC ĐIỂM UỐNG VITAMINA, UỐNG THUỐC TẨY GIUN, 

ĐO CHIỀU CAO, CÂN NẶNG CHO TRẺ 0-60 THÁNG TUỔI 

1. Trạm y tế xã, thị trấn xây dựng kế hoạch sắp xếp các điểm cân, đo, uống 

Vitamin A và uống thuốc tẩy giun phù hợp, chuẩn bị đầy đủ nhân lực phục vụ. 

2. Điều tra, lập danh sách trẻ 0- 60 tháng tuổi trên địa bàn quản lý và chuẩn bị 

đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ cần thiết như cân, thước đo, biểu mẫu, tài liệu liên quan. 
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3. Địa điểm, thời gian uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun, cận nặng, đo 

chiều cao. 

3.1. Địa điểm. 

- Giám đốc Trung tâm y tế thống nhất điểm uống vitaminA, cân, đo chiều cao, 

uống thuốc tẩy giun đợt 01 năm 2021 tổ chức 01 địa điểm tại Trạm y tế xã, thị trấn, 

đơn vị nào có sự thay đổi địa điểm tổ chức phải báo cáo và được sự đồng ý của 

Giám đốc Trung tâm y tế, tổ chức theo hình thức một chiều để tránh ùn tắc. 

3.2. Thời gian. 

- Trạm y tế xã, thị trấn nhận Vitamin A, thuốc tẩy giun, tài liệu (Nếu có) tại 

Trung tâm y tế huyện vào ngày 27- 28/5/2021.  

- Toàn huyện tổ chức uống VitaminA, uống thuốc tẩy giun, cân, đo bắt đầu từ 

sáng ngày  01/6/2021 

4. Công tác phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian triển khai chiến dịch. 

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 đang có những diễn biến phức tạp, 

nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn huyện là rất lớn. Vì vậy để triển khai thực 

hiện chiến dịch đảm bảo an toàn, có hiệu quả, yêu cầu Trạm y tế xã, thị trấn thực 

hiện nghiêm túc một số nội dung sau: 

- Thông báo cho đối tượng đến uống thuốc theo các khung giờ khác nhau (mỗi 

khung giờ không quá 20 trẻ), phân luồng hợp lý để tránh tập trung đông người, giữ 

khoảng cách an toàn (tối thiểu 02 mét). 

- Khu vực uống thuốc phải được vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng, khử khuẩn. Bố 

trí khu vực rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay có cồn để nhân viên y tế, 

người nhà đưa trẻ đến uống thuốc và trẻ được đưa đến uống thuốc có thể sử dụng. 

- Nhân viên y tế, người nhà đưa trẻ đến uống thuốc và trẻ được đưa đến địa điểm 

uống thuốc phải thực hiện các biện pháp an toàn như:  đeo khẩu trang. Sát khuẩn tay, bảo 

đảm vệ sinh cá nhân. Những người có triệu chứng nghi ngờ mắc Covid-19 hoặc tiếp xúc 

gần với người mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh Covid-19 thì không được đến địa điểm uống thuốc. 

- Tổ chức cho trẻ uống thuốc bù  (với những trẻ chưa được uống thuốc trong thời gian 

diễn ra chiến dịch) để đảm bảo không sót đối tượng. Việc tổ chức cho trẻ uống bù cũng cần 

phải bảo đảm an toàn, theo đúng nguyên tắc phòng chống dịch. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Khoa an toàn thực phẩm- Y tế công cộng - dinh dưỡng. 

- Tham mưu cho Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ngày 

vi chất dinh dưỡng cho trẻ từ 0-60 tháng tuổi và uống thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24 

đến 60 tháng tuổi đợt 01 năm 2021. 

- Lập kế hoạch cấp VitaminA và các tài liệu liên quan. Tổng hợp báo cáo kết 

quả uống Vitamin A về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đúng thời gian quy định. 
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- Phối hợp với khoa KSBT/HIV-AIDS, khoa Chăm sóc SKSS  phân công cán 

bộ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát ngày vi chất dinh dưỡng, uống thuốc tẩy giun đợt 01 

năm 2021.  

2. Phòng Hành chính tổng hợp. 

Chịu trách nhiệm liên hệ và nhận đầy đủ VitaminA, thuốc tẩy giun, các tài 

liêu liên quan tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa, cấp phát cho trạm y 

tế các xã, thị trấn. 

3. Khoa kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS. 

- Phân công cán bộ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác triển khai chiến dịch 

tại trạm y tế các xã, thị trấn; Lập kế hoạch cấp thuốc tẩy giun và các tài liệu liên quan.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả uống thuốc tẩy giun về Trung tâm kiểm soát bệnh 

tật tỉnh Thanh Hóa đúng thời gian quy định.  

4. Khoa chăm sóc sức khỏe sinh sản.  

- Phân công cán bộ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác triển khai chiến dịch 

tại trạm y tế các xã, thị trấn, lập kế hoạch cấp phát các tài liệu, biểu mẫu (nếu có).  

- Tổng hợp báo cáo kết quả cân, đo chiều cao, đánh giá tình trạng dinh dưỡng 

của trẻ dưới 5 tuổi về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa đúng thời gian 

quy định. 

5. Phòng DS-TTGDSK. 

- Phối hợp với các khoa, phòng liên quan viết bài truyền thông, lập KH cấp 

phát tài liệu truyền thông (nếu có); Phân công cán bộ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát 

công tác triển khai chiến dịch tại trạm y tế các xã, thị trấn 

- Phối hợp với đài truyền thanh huyện tăng cường công tác truyền thông 

trước, trong ngày vi chất dinh dưỡng đợt 01 năm 2021. 

6. Trạm y tế xã, thị trấn.  

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn, phối hợp với các tổ chức đoàn thể xây 

dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện ngày vi chất dinh dưỡng cho trẻ 0-60 

tháng tuổi, uống thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đợt 01 năm 2021. Phân 

công thành viên Ban chỉ đạo phòng chống suy dinh dưỡng xã, thị trấn có mặt tại 

điểm uống thuốc để chỉ đạo, theo dõi chiến dịch.  

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, Trạm y tế xã, thị trấn cần phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ tham gia, chia múi giờ và đối tượng phù hợp 

trong ngày triển khai thực hiện.  

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị như rạp che nắng, ghế ngồi, quạt…, dụng cụ y 

tế, thuốc chống sốc, bố trí nhân lực, nước uống, đường phục vụ tại điểm uống 

Vitamin A, cân, đo chiều cao và uống thuốc tẩy giun cho trẻ.   
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- Gửi giấy mời cho gia đình trẻ, thông báo về thời gian, địa điểm, nhắc nhở gia đình 

cho trẻ ăn trước khi uống thuốc tẩy giun ít nhất 30 phút, theo dõi tác dụng phụ sau uống 

thuốc, nếu có biểu hiện tác dụng phụ của thuốc cần thông báo ngay cho trạm y tế để xử 

trí kịp thời. 

7. Các khoa, phòng khác. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc kế 

hoạch này. 

V. KINH PHÍ 

Đề nghị UBND các xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí tổ chức ngày vi chất dinh 

dưỡng cho trẻ 0-60 tháng tuổi và uống thuốc tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi đợt 

01 năm 2021. 

VI. THỐNG KÊ, BÁO CÁO 

- Trạm y tế xã, thị trấn tổng hợp kết quả uống Vitamin A báo cáo về Trung 

tâm Y tế huyện (Khoa An toàn thực phẩm- Y tế công cộng- Dinh dưỡng) qua địa 

chỉ Email: attpytenongcong@gmail.com. Trước ngày 04/6/2021. 

- Tổng hợp kết quả cân, đo trẻ báo cáo về Trung tâm y tế huyện (khoa 

Chăm sóc sức khỏe sinh sản) qua địa chỉ Email: skssnc@gmail.com trước ngày 

07/6/2021. 

- Tổng hợp kết quả uống thuốc tẩy giun báo cáo về Trung tâm y tế huyện 

(khoa Kiểm soát  bệnh tật HIV/AIDS) qua địa chỉ Email: ksdbnc@gmail.com. trước 

ngày 04/6/2021.  

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Trưởng các khoa, phòng Trung tâm y tế, 

Trưởng trạm y tế xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
  

Nơi nhận: 

- Ban giám đốc (để chỉ đạo); 

- Các khoa, phòng TTYT (Th/hiện); 

- Trạm y tế xã, thị trấn (Th/hiện); 

- Lưu VT, DD. 

 GIÁM ĐỐC 
 

 
 
 

 
Trần Anh Nam 
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